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Úvod

Tématem mé absolventské práce je transsexualisms. Toto téma jsem si zvolila

proto, že je to zajímavé téma, které můžeme pojat z hlediska psychologického,

psychiatrického, sociologického, chirurgického, ošetřovatelského a sexuologického.

Transsexualisms je v České republice stále do určité míry tabu a lidé mají o něm jen

minimální informace. Na druhé straně se každým rokem zvyšuje počet lidí, kteří se

к transsexualismu hlásí a markantně se zvyšuje i počet tich, kteří podstupují operační

změnu pohlaví. Informační zdroje z kterých můžeme čerpat jsou nedostačující a

ročně jich přibyde jen málo. Také zdravotníci nejsou dostatečně připravený na péči o

transsexuální pacienti.

Mojí snahou je získat více informací a prohloubit své dosavadní znalosti o fenoménu

transsexualismu a tyto poznatky využít při péči o tyto pacienty.

Zároveň bych chtěla, pokud možno, podat ucelený pohled na transsexualismus a tím

rozšířit zdroj informací.
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I.Teoretická část

6

1 Pohlavní identita

Pohlaví každého člověka je určováno na několika úrovních (Gooren, 1990). Základní

je pohlaví genetické, které je dáno pohlavními chromozomy. Přítomnost

chromozomu X a Y znamená samčí a přítomnost chromozomu XX samičí pohlaví.

Na těchto chromozomech se nacházejí geny, které rozhodují již v rané fázi

embryonálního vývoje o formování pohlavních žláz (varlat u mužů a vaječníků u

žen) z původně indiferentní genitální lišty. Hovoříme o pohlaví gonadálním nebo

anatomickém. Pohlavní žlázy jsou již během nitroděložního života aktivní a jimi

produkované hormony se podílejí na utváření vnitřních i zevních pohlavních orgánů.

Podle vzhledu zevního genitálu se zpravidla po narození určuje pohlaví novorozence,

tedy pohlaví úředně přidělené. Poruchy, při nichž jsou pohlavní orgány nejasně

diferencovány, se nazývají pseudohermafroditismus. (1)

1.2 Vývoj pohlavní identity

Pohlavní identita vyjadřuje subjektivně vnímaný pocit sounáležitosti či naopak

rozporu s vlastním tělem, sjeho primárními i sekundárními pohlavními znaky i se

sociální rolí přisuzovanou danému pohlaví.

Zevní projevy pohlavní identity nazýváme pohlavní rolí. Při jejím formování

v období vývoje se vedle biologických a psychogenních aspektů uplatňuje i vliv

rodičů. Uplatňuje se zde i vliv společnosti, která jinak chápe maskulinitu a jinak

feminitu a jedinci, kteří nesplňují tato společenská očekávaní nejsou společnosti

akceptování.

Pohlavní identita vyjadřuje, do jaké míry se jedinec pokládá za muže nebo ženu. Je

odlišná od přijetí sexuální role, které odpovídá osvojení si těch charakteristik

chování, které společnost považuje za přiměřené pro jedince odpovídajícího pohlaví.

Freudova psychoanalytická teorie zastává názor, že pohlavní identita a přijetí

sexuální role se vyvíjí z ranného objevu rozdílů mezi pohlavními orgány

jednotlivých pohlaví dítětem a jeho závěrečnou identifikací s rodičem téhož pohlaví.

Kognitivně vývojová teorie identity a přijetí sexuální role, kterou vyvinul Kohlberg,

je založena na Piagetově teorii kognitivního vývoje. Jakmile se děti dokáží

identifikovat jako muži a ženy, jsou motivovány к osvojení si chování,
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odpovídajícího jejich pohlaví. Jejich chápaní pohlaví odpovídá Piagetovým stádiím

kognitivního vývoje, obzvláště jejich chápaní pohlavní stálosti, to je uvědomění si,

že pohlaví jedince zůstává neměnné, bez ohledu na změny jeho stáří a vzhledu. (4)

Pohlavní identita a přijetí sexuální role

S nečetnými výjimkami se u lidského druhu rozlišují dvě pohlaví a většina dětí si

osvojuje stálé pojetí sebe sama jako muže nebo ženy. Osvojují jsi to, co vývojoví

psychologové označují jako pohlavní identitu.

Akceptace vlastností a chování, které určitá kultura pokládá za přiměřené pro ženy a

pro muže, se označuje jako přijetí sexuální role.

Prvním vědcem, který se pokusil podat souhrnný popis vývoje pohlavní identity a

přijetí sexuální role, byl Sigmund Freud, jehož psychoanalytická teorie v sobě

obsahuje teorii vývojových stádii psychosexuálního vývoje. (4)

2 Transsexualita - etiologie a prevalence

2.1 Definice transsexuality

Existuje mnoho definic transsexulalismu. Uvedu jen některé. Podle Mayera existují

čtyři základní charakteristiky, které musí pacient vykazovat, aby mohla být

diagnostikována transsexualita:

a) pocit nevhodnosti nebo nepřiměřenosti anatomicky dané pohlavní role

b) víra, že změna role povede ke zlepšení života

c) výběr sexuálních partnerů téhož anatomického pohlaví a chápaní sebe jako

heterosexuála

d) touha po chirurgické změně pohlaví (1)

Existují ještě další definice jako: nejextrémnější vyjádření pohlavní rozlady (gender

dysphoria), transsexualita vyjadřuje zadržovanou rozepři nebo pocit nepříslušnosti

к vlastnímu pohlaví, diagnóza transsexuality je založená na zjištění, že se klient od

dětství identifikoval s opačným pohlavím a podle toho se i choval. Transsexuálové

mají jednoznačné chromozomální pohlaví, ale pudově pociťují silnou touhu po

změně pohlaví. (1)
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Definování transsexuality jako specifické duševní poruchy se setkalo s nemalým

odporem. Objevili se názory považující transsexuální projevy za pouhé specifické

symptomy jiné poruchy. Vedle zdůrazňované vazby na transvetitismus a

homosexualitu byla transsexualita považována také za pouhu variantu

homosexuality, psychózy či neurózy. Spojování transsexuality a transvestitismu je

mezi veřejnosti zcela běžné, nikoliv ale neoprávněné. Magnus Hirschfeld, který

pojem transvestitismus zavedl, považoval transsexuály za podmnožinu transvestitů.

Později byla transsexualita spojována spíše s homosexualitou.

Transsexualitu můžeme obecně definovat jako rozpor mezi biologickým pohlavím a

psychickým pohlavím, tedy stav, kdy se biologická žena cítí mužem a myslí a jedná,

jako by byla mužem. Stejné je to i u biologických mužů, kteří se psychicky cítí být

ženou. Pro tento stav se zejména v médiích často používá přirovnání: muž v cizím

těle, nebo žena v cizím těle.

Nejpřesnější a jednoznačné je označení pomocí anglických zkratek:

Female to Male (FtM) - biologická žena, která se psychicky cítí být mužem

Male to Female (MtF) - biologický muž, který se psychicky cítí být ženou

Transsexualita je podle oficiálně platné Mezinárodní klasifikace nemocí (ICD 10)

vedena pod diagnózou F64.0 a je definována jako stav jedince, který si přeje žít a být

akceptován jako příslušník opačného pohlaví. Obvyklý je zde pocit nespokojenosti

s vlastním anatomickým pohlavím nebo pocit nevhodnosti a přání hormonálního

léčení a chirurgického zásahu, aby jeho/její tělo odpovídalo (pokud možno)

preferovanému pohlaví. Transsexuální identita by měla trvat alespoň dva roky -

nesmí být projevem duševní poruchy (zejména schizofrenie) ani nesmí být sdružena

s intersexuální, genetickou nebo chromozomální abnormalitou. (1)
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2.2. Historie transsexuality

Počátky transsexuality bychom mohli hledat již v řecké mythologii, což se odráží i

v myšlení řeckého filosofa Empedokla. Podle něj vznikly napřed nižší, pak vyšší

organismy. Člověk byl nejprve androgyn, který měl obě pohlaví spojena a tato pak

byla až později rozdělena.

Fenomén transsexuality je možné pozorovat i v jiných kulturách, například ve starém

Egyptě v době asi 1500 let před Kristem u královny Hatšepsovét, která vystupovala

jako muž.

Projevy transsexualisms je možné vystopovat u mnoha dalších národů a kultur, jako

třeba u severoamerických indiánů. (2)

Dr. Fifková píše o historii pojmu transsexualita daleko zasvěceněji:

Z historie jsou první zprávy o chování, které připomíná poruchy pohlavní identity,

známy již z antiky. Hérodos tak popsal chorobu u Skythů, národa obývajícího

severní pobřeží Černého moře. Někteří muži se oblékali do ženských šatů,

vykonávali ženské práce a vyznačovali se ženským chováním a charakterem.

Většinou zastávali roli kněžek. Z této oblasti také pocházejí informace o


[…]


Poliklinika „KLIMENSKÁ"

Lanova 2, PRAHA 1

E-mail: hankaf@mbox.dkm.cz

tel. 2 2480 2328 - sestra

2 2480 2411 - ordinace

• MUDr. Ivo Procházka - sexuolog, specialista

Sexuologický ústav 1. LF UK a VFN,

FP Karlovo nám. 32, PRAHA 2

E-mail: ivo.prochazka@seznam.cz

tel.: 2 24 966 610

• PhDr. Zdeněk Rieger - rodinný terapeut

Poradna pro rodinu, manželství a mezilidské vztahy

RIAPS, Chelčického 39, PRAHA 3

tel. 2 6972 942, 2 6972 141

• MUDr. Weiss - endokrinolog

VFN, III. interní klinika

U nemocnice 1, 12808 PRAHA 2

tel. 2 2496 2928 - ambulance - nutno se objednat

2 2496 2819 - kontakt na oddělení na klinice

mailto:hankaf@mbox.dkm.cz
mailto:ivo.prochazka@seznam.cz
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• Doc. PhDr, Petr Weiss, Ph.D. - psycholog

Sexuologický ústav 1. LF UK a VFN

Karlovo náměstí 32, 120 00 PRAHA 2

tel. 2 2496 6568

• Doc. MUDr. Ladislav Jarolím, CSc. - chirurg

VFN Motol, urologická klinika

V Úvalu 54, 150 00 PRAHA 5

tel. 2 2443 4825 - kartotéka

2 2443 4802 - doc.Jarolím - objednání (ambulanci mají v pondělí)

• MUDr. Puchmajer - foniatr

Foniatrická klinika 1. LF UK

Žitná 24, 101 00 PRAHA 1

tel. 2 2496 4900

• MUDr. Rozinková - laserová epilace

Lékařské centrum laserové epilace

Husova 775, 530 03 PARDUBICE

tel. 602 852782
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Krizová centra:

CKI Bohnice

Ústavní 91. 180 00 PRAHA 8

E-mail: plcki@seznam.cz

tel: 224 016 666

RIAPS

Chelčického 39, 130 00 PRAHA 3

E-mail: riaps@mcssp.cz

tel: 269 767 68

SOS centrum diakonie

Belgická 22, 120 00 PRAHA 2

tel: 222 521 912, 728 047 416

* www.transgender. cz

* www.transforum.cz

mailto:plcki@seznam.cz
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http://www.transforum.cz
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Informovaný souhlas pacienta s provedením operačních zákroků směrujících
к dokončení přeměny pohlaví:

Potvrzuji vlastnoručním podpisem, že souhlasím, aby byla provedena nezbytná
vyšetření a následné operativní úpravy, které povedou к úplnému a nevratnému
ukončení plodnosti a odstranění mých pohlavních žláz

Jsem si plně vědom toho, že:
- není jiného zdravotního důvodu pro provedení těchto zákroků než zjištěná

porucha pohlavní identity a mé přání podstoupit změnu pohlaví
- přeměna pohlaví je provedením těchto zákroků nevratný proces a nemohou žádat

o změnu pohlaví к původnímu
- nevím o žádných právních překážkách, které by bránili přeměně pohlaví,

zejména že nežiji v manželství
se jedná o složitou operaci, která vždy představuje zdravotní zátěž pro
organismus a která má zdravotní rizika související s podáním narkózy a ztrátou
krve

- operační zákrok neumožní dokonale vytvořit pohlavní orgány pohlaví opačného,
může dojít ke zhoršení mého sexuálního prožívaní a nelze zaručit, že nově
vytvořené orgány a tkáně budou plně splňovat anatomickou, funkční a estetickou
normu

- po provedení těchto operací musím trvale užívat předepsané hormonální léky a
být v pravidelném lékařském sledování

V Praze dne

Pacient Ošetřující lékař

Členové komise rozhodující o souhlasu s operačními výkony:
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Informovaný souhlas pacienta se zahájením hormonální léčby u poruch
pohlavní identity:

Potvrzuji vlastnoručním podpisem, že souhlasím, aby byla provedena nezbytná
vyšetření a následná hormonální léčba, která povede к vytvoření tělesných změn
typických pro opačné pohlaví, s nímž se ztotožňuji.

Jsem si plně vědom toho, že:
- není jiného zdravotního důvodu pro provedení těchto zákroků než zjištěná

porucha pohlavní identity a mé přání podstoupit změnu pohlaví
- hormonální léčba přispěje к vytvoření tělesných znaků typických pro druhé

pohlaví a že nebudu žádat o hormonální léčení, které by mělo navodit změnu
pohlaví к původnímu

- nevím o žádných právních překážkách, které by bránili přeměně pohlaví,
zejména že nežiji v manželství a nebyl jsem v posledních dvou letech odsouzen
pro úmyslný trestný čin

- nebudu užívat jiné hormonální léky než předepsané ošetřujícím lékařem a
každého jiného lékaře budu informovat o své léčbě

- se jedná a složitou léčbu, jejíž efekt nemůže být dokonalý a podléhá širokým
individuálním variacím, například nemůže dojít ke změnám kostry a
antropometrických rozměrů, u mužů zcela nezmizí růst vousů a ochlupení a
nezmění se hloubka hlasu

- výraznější změny působením hormonů lze očekávat pouze v prvních dvou letech
léčby, další podávaní hormonů již zpravidla vede pouze ke stabilizaci dosaženého
stavu

- hormonální léčba představuje zdravotní zátěž pro organizmus a vyžaduje
pravidelné lékařské a laboratorní kontroly, mohou se objevit i změny
psychického prožívaní, například citová labilita, nárůst agresivity

- vytvořené tělesné změny by měli přispět к trvalému životu v souladu s pohlavní
identitou, který je podmínkou к provedení případných operačních změn

V Praze dne

Pacient Ošetřující lékař

Členové komise rozhodující o souhlasu s hormonální léčnou