Posudek vedoucí bakalářské práce

Autor BP Barbora Dibdiaková
Název BP Postoje k transsexuálním klientům
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetrovateľství Ošetrovateľství Prezenční
Oponent BP PhDr. Marie Hlaváčová
Vedoucí BP PhDr. Alena Mellanová, CSc.
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

x

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Studentka si vybrala atraktivní téma. Zvolila vhodný metodologický postup a dosáhla pozoruhodných výsledků.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky)

Sledovala jste nějaké další výzkumy z této oblasti?

Návrh klasifikace: výborně

V Praze, dne: 31. května 2006

Podpis vedoucího BP: